1

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬКУПСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» апреля 2024 г.                                                                           № 138-П
с. Красноселькуп

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа Красноселькупский район
Ямало-Ненецкого автономного округа
«Охрана окружающей среды»

В соответствии с решением Думы Красноселькупского района от
06 февраля 2024 года № 250 О внесении изменений в решение Думы Красноселькупского района «О бюджете Красноселькупского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации Красноселькупского района от 07 декабря 2021 года
№ 51-П «О муниципальных программах муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа», руководствуясь Уставом муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа, Администрация Красноселькупского района постановляет:
[bookmark: _Hlk99720325][bookmark: _Hlk99720344]1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Охрана окружающей среды», утверждённую постановлением Администрации Красноселькупского района от 20 декабря 2021 года № 83-П.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Северный край» и разместить на официальном сайте муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 09 февраля 2024 года.

Глава Красноселькупского района                                             Ю.В. Фишер

1

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Красноселькупского района
от «26» апреля 2024 г. № 138-П

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
«Охрана окружающей среды»,
утверждённую постановлением Администрации Красноселькупского района от 20 декабря 2021 года № 83-П

1. Паспорт и финансовое обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
«Охрана окружающей среды»

	Куратор муниципальной программы муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
	Первый заместитель Главы Администрации Красноселькупского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
	Администрация Красноселькупского района (Управление ЖКХ, транспорта и связи Администрации Красноселькупского района)

	Соисполнители муниципальной программы муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа

	Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению капитальным строительством»

	Управление по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Красноселькупского района

	Управление жизнеобеспечения села Красноселькуп Администрации Красноселькупского района

	Администрация села Толька

	Администрация села Ратта

	Участники муниципальной программы

	Муниципальное учреждение «Центр молодежных инициатив»

	Муниципальное учреждение дополнительного образования «Красноселькупский центр дополнительного образования детей»

	Цель муниципальной программы муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
	Сокращение и ликвидация последствий негативного воздействия на окружающую среду

	Направления
	Рациональное природопользование и обеспечение экологической безопасности

	Срок и этапы реализации муниципальной программы муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
	2022-2035 годы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              1 этап -2022-2025 годы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               2 этап - 2026-2030 годы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               3 этап 2031-2035 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы (тыс. руб.)

	Общий объем финансирования муниципальной программы
	Всего, в том числе:
	188 568,657

	средства федерального бюджета
	0,000

	средства окружного бюджета
	25 180,000

	средства бюджета района
	163 388,657

	- в том числе по этапам реализации:

	I этап реализации 2022-2025 годы
	Всего, в том числе:
	163 585,657

	средства федерального бюджета
	0,000

	средства окружного бюджета
	25 180,000

	средства бюджета района
	138 405,657

	- в том числе по годам:

	2022 год
	Всего, в том числе:
	21 736,800

	федеральный бюджет
	0,000

	средства окружного бюджета
	15 230,000

	средства бюджета района
	6 506,800

	2023 год
	Всего, в том числе:
	44 844,499

	федеральный бюджет
	0,000

	средства окружного бюджета
	2 800,000

	средства бюджета района
	42 044,499

	2024 год
	Всего, в том числе:
	71 974,358

	федеральный бюджет
	0,000

	средства окружного бюджета
	7 150,000

	средства бюджета района
	64 824,358

	2025 год
	Всего, в том числе:
	25 030,00

	федеральный бюджет
	0,000

	средства окружного бюджета
	0,000

	средства бюджета района
	25 030,000

	Объём налоговых расходов

	0,000

	II этап реализации 2026-2030 годы
	Всего, в том числе:
	24 983,000

	средства федерального бюджета
	0,000

	средства окружного бюджета
	0,000

	средства бюджета района
	24 983,000

	2026 год

	Всего, в том числе:
	24 983,000

	средства федерального бюджета
	0,000

	средства окружного бюджета
	0,000

	средства бюджета района
	24 983,000

	2027-2030 год

	Всего, в том числе:
	0,000

	средства федерального бюджета
	0,000

	средства окружного бюджета
	0,000

	средства бюджета района
	0,000

».
2. Структуру муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
СТРУКТУРА
муниципальной программы муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
«Охрана окружающей среды»
                                                                                                                         тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование структурного элемента муниципальной программы  муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
	Всего за I этап/ единицы измерения показателя
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего за II этап/ единицы измерения показателя
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа  муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Охрана окружающей среды»

	2.
	Цель муниципальной программы  муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа: Сокращение и ликвидация последствий негативного воздействия на окружающую среду

	3.
	Показатель 1. Доля выполненных мероприятий муниципальной программы, направленных на улучшение санитарно-экологического состояния на территориях населенных пунктов Красноселькупского района
	%
	100
	100
	100
	100
	%
	100

	3.1
	Весовое значение показателя 1
	Х
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	Х
	0,6

	4
	Показатель 2. Доля выполненных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территориях населенных пунктов Красноселькупского района
	%
	100
	100
	100
	100
	%
	100

	4.1
	Весовое значение показателя 2
	Х
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	Х
	0,4

	5.
	Общий объём бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальной программы  муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Охрана окружающей среды», в том числе:
	163 585,657
	21 736,800
	44 844,499
	71 974,358
	25 030,000
	24 983,000
	24 983,000

	5.1.
	за счёт федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	5.2.
	за счет окружного бюджета
	25 180,000
	15 230,000
	2 800,000
	7 150,000
	0,000
	0,000
	0,000

	5.3
	за счет местного бюджета
	138 405,657
	6 506,800
	42 044,499
	64 824,358
	25 030,000
	24 983,000
	24 983,000

	6.
	Направление 1 «Рациональное природопользование и обеспечение экологической безопасности»

	6.1.
	Весовое значение направления 1
	Х
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00
	1,00

	6.2.
	Комплексы процессных мероприятий

	6.3.
	Показатель 1.1. «Число построенных объектов размещения отходов»
	ед.
	1
	0
	0
	0
	ед.
	0

	6.4.
	Весовое значение показателя 1.1
	Х
	0,2
	0
	0
	0
	Х
	0

	6.5.
	Комплекс процессных мероприятий 1
«Строительство (реконструкция) объектов», в том числе:
	18 900,499
	8 686,000
	2 991,499
	7 223,000
	0,000
	0,000
	0,000

	6.5.1.
	за счет федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	6.5.2.
	за счет окружного бюджете
	18 549,000
	8 599,000
	2 800,000
	7 150,000
	0,000
	0,000
	0,000

	6.5.3.
	за счет местного бюджета
	351,499
	87,000
	191,499
	73,000
	0,000
	0,000
	0,000

	6.6.
	Показатель 2.1. Доля ликвидированных свалок на землях, расположенных в границах населенных пунктов Красноселькупского района
	%
	100
	100
	100
	100
	%
	100

	6.7.
	Весовое значение показателя 2.1.
	Х
	0,2
	0,3
	0,3
	0,3
	Х
	0,3

	6.8.
	Показатель 2.2. Количество реализованных проектов (мероприятий) направленных на улучшение окружающей среды и повышение экологической безопасности Красноселькупского района
	ед.
	12
	12
	12
	12
	ед.
	12

	6.9.
	Весовое значение показателя 2.2.
	Х
	0,2
	0,3
	0,3
	0,3
	Х
	0,3

	6.10.
	Показатель 2.3. Количество волонтеров, охваченных деятельностью по охране окружающей среды
	ед.
	30
	31
	31
	31
	ед.
	30

	6.11.
	Весовое значение показателя 2.3.
	Х
	0,1
	0,1
	0,2
	0,2
	Х
	0,2

	6.12.
	Показатель 2.4. Коэффициент вовлеченности детей и молодежи от 6 до 30 лет в мероприятия экологической направленности
	%
	19
	19
	19
	19
	%
	19

	6.13.
	Весовое значение показателя 2.4.
	Х
	0,1
	0,1
	0,2
	0,2
	Х
	0,2

	6.14.
	Показатель 2.5. Количество разработанных проектов рекультивации земель лесного фонда
	ед.
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ед.
	0,0

	6.15.
	Весовое значение показателя 2.5.
	Х
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	Х
	0,0

	6.16.
	Показатель 2.6. Количество приобретенных контейнеров для сбора отходов
	ед.
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	ед.
	0,0

	6.17.
	Весовое значение показателя 2.6.
	Х
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	Х
	0,0

	6.18.
	Показатель 2.7. Доля объектов размещения отходов (ОРО), поставленных на государственный учет объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (НВОС)
	%
	0
	100
	0
	0
	%
	0

	6.19.
	Весовое значение показателя 2.7.
	Х
	0,0
	0,1
	0,0
	0,0
	Х
	0,0

	6.20.
	Показатель 2.8.Доля объектов размещения отходов, на которых проведен комплекс исследовательских мероприятий: маркшейдерско- геодезические работы
	%
	0
	100
	0
	0
	%
	0

	6.21.
	Весовое значение показателя 2.8.
	Х
	0,0
	0,1
	0,0
	0,0
	Х
	0,0

	7.
	Комплекс процессных мероприятий 2
«Охрана окружающей среды и экологическая безопасность», в том числе:
	144 685,185
	13 050,800
	41 853,000
	64 751,385
	25 030,000
	24 983,00
	24 983,00

	7.1.
	за счёт федерального бюджета
	0,00
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	7.2.
	за счет окружного бюджета
	6 631,000
	6 631,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	7.3.
	за счет местного бюджета
	138 054,185
	6 419,800
	41 853,000
	64 751,385
	25 030,000
	24 983,00
	24 983,00

».
3. Приложение № 2.2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
Приложение № 2.2
к муниципальной программе муниципального округа Красноселькупский район ЯНАО «Охрана окружающей среды»

ДЕТАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы муниципального округа Красноселькупский район Ямало-Ненецкого автономного округа
«Охрана окружающей среды»
на 2024 год

	N п/п
	Наименование муниципальной программы, направления, комплекса процессного мероприятия, регионального проекта (проекта Ямала или проекта Красноселькупского района), мероприятия, ответственного исполнителя, соисполнителя, результата регионального проекта (проекта Ямала, проекта Красноселькупского района)
	Код бюджетной классификации
	НПА, регламентирующие порядок реализации мероприятий (при их наличии)
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды», в том числе:
	71 974,358

	1.1.
	Окружной бюджет

	7 150,000

	1.2.
	Местный бюджет

	64 824,358

	1.3.
	Ответственный исполнитель Администрация Красноселькупского района (Управление ЖКХ, транспорта и связи Администрации Красноселькупского района)

	61 327,140

	1.4.
	Соисполнитель: МКУ  Комитет по управлению капитальным строительством

	7 223,000

	1.5.
	Соисполнитель: Администрация села Толька

	3 233,218

	1.6.
	Соисполнитель № 2 - Управление по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Красноселькупского района
 Участник - муниципальное учреждение «Центр молодежных инициатив»

	191,000

	2.
	Направление 1 «Рациональное природопользование и обеспечение экологической безопасности», в том числе:
	71 974,358

	2.1.
	Окружной бюджет

	7 150,000

	2.2.
	Местный бюджет

	64 824,358

	2.3.
	Ответственный исполнитель Администрация Красноселькупского района (Управление ЖКХ, транспорта и связи Администрации Красноселькупского)

	61 327,140

	2.4.
	Соисполнитель: МКУ  Комитет по управлению капитальным строительством

	7 223,000

	2.5.
	Соисполнитель: Администрация села Толька

	3 233,218

	2.6.
	Соисполнитель № 2 - Управление по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Красноселькупского района
 Участник - муниципальное учреждение «Центр молодежных инициатив»

	191,000

	3.
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Строительство (реконструкция) объектов "
	7 223,000

	3.1.
	Окружной бюджет

	7 150,000

	3.2.
	Местный бюджет

	73,000

	3.3.
	Ответственный исполнитель: Администрация Красноселькупского района (Управление ЖКХ, транспорта и связи Администрации Красноселькупского района)

	7 223,000

	3.4.
	Соисполнитель: "Комитет по управлению капитальным строительством"

	7 223,000

	3.5.
	Мероприятие 1.1 "Полигон бытовых и нетоксичных промышленных отходов в с. Красноселькуп Красноселькупского района ЯНАО, в том числе затраты на проектно-изыскательские работы"

	Распоряжение Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 13 декабря 2021 года № 828-РП «Об утверждении Адресной инвестиционной программы Ямало-Ненецкого автономного округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

	7 223,000

	3.5.1.
	Ответственный исполнитель: Администрация Красноселькупского района (Управление ЖКХ, транспорта и связи Администрации Красноселькупского района)

	7 223,000

	3.5.2.
	Соисполнитель: МКУ  "Комитет по управлению капитальным строительством"

	7 223,000

	3.5.3.
	Окружной бюджет
	901
0930171030

	7 150,000

	3.5.4.
	Местный бюджет
	901
09301S1030

	73,000

	4.
	Комплекс процессных мероприятий 2 «Охрана окружающей среды и экологическая безопасность»

	64 751,358

	4.1.
	Окружной бюджет

	0,000

	4.2.
	Местный бюджет

	64 751,358

	4.3.
	Ответственный исполнитель Администрация Красноселькупского района (Управление ЖКХ, транспорта и связи Администрации Красноселькупского)

	61 327,14

	4.4.
	Соисполнитель: Администрация села Толька

	3 233,218

	4.5.
	Соисполнитель: Управление по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Красноселькупского района.
 Участник - муниципальное учреждение «Центр молодежных инициатив»

	191,000

	4.6.
	Мероприятие 2.1 «Ликвидация свалок на землях, расположенных в границах населенных пунктов муниципального округа Красноселькупский район ЯНАО»

	64 560,358

	4.6.1.
	Ответственный исполнитель Администрация Красноселькупского района (Управление ЖКХ, транспорта и связи Администрации Красноселькупского)

	61 327,140

	4.6.2.
	Соисполнитель: Администрация села Толька

	3 233,218

	4.6.3.
	Окружной бюджет

	0,000

	4.6.4.
	Местный бюджет
	901 0930262600

	61 327,140

	4.6.5.
	Местный бюджет
	902 0930262600

	3 233,218

	4.7.
	Мероприятие 2.2 «Организация и проведение районного конкурса творческих работ «Зеленый мир»

	Положение районного конкурса творческих работ «Зеленый мир»

	41,000

	4.7.1.
	Соисполнитель: Управление по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Красноселькупского района

	41,000

	4.7.2.
	Окружной бюджет

	0,000

	4.7.3.
	Местный бюджет
	957 0930262600

	41,000

	4.8.
	Мероприятие 2.3  «Участие в районном общественно-образовательном проекте «Деловая молодежь «Ямала»

	Положение о проведении районного общественно-образовательного проекта «Деловая молодежь Ямала»

	150,000

	4.8.1.
	Соисполнитель № 2 - Управление по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Красноселькупского района.
Участник - муниципальное учреждение «Центр молодежных инициатив»

	150,000

	4.8.2.
	Окружной бюджет

	0,000

	4.8.3.
	Местный бюджет
	957 0930262600

	150,000

».
image1.png

Microsoft_Word_Document1.docx

image1.png